ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 20/03/2019

Ata Nº 009/2019

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Vandemir Pilatti e os Senhores (a)

Vereadores (a): pela Bancada do PP – Alcides Boscaini, Paulo Alberto Benini e Oscar

Agatti, pela Bancada do PMDB – Adriana Ferreira Veronese, Leandro Coppi e Nelson

Paulo Baretieri, pela Bancada do PT - João Baruffaldi e pela Bancada do PDT - Fabiano

Ferrucio Sabei. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por

aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Alcides

Boscaini, procedeu com a oração. Expediente do Executivo, solicitada a leitura do Projeto

de Lei 007/2019 e após, encaminhado para apreciação doa comissões competentes. No

expediente do Legislativo, solicitada a leitura da Emenda Modificativa nº 001/2019. Leitura

da Resolução Plenária nº 001/2019. Leitura do Requerimento nº 002/2019. Leitura do

Requerimento de Abono de Falta nº 001/2019 de autoria do Vereador Leandro Coppi.

Leitura das indicações nº 018 e 019/2019 e encaminhadas para o conhecimento das

autoridades competentes. Em seguida deliberado um espaço de tempo para a realização

de um intervalo. Passou-se para o grande expediente onde somente o Vereador Fabiano

Ferrucio Sabei, fez uso da palavra. Saudou mesa diretora, colegas vereadores, Diretora

Franciele, Dr. Otávio Leal em tribuna comentou sobre sua indicação, que a cultura gera

educação e isso se leva para a vida. Do Projeto de Resolução de sua autoria, de fazer as

transmissões ao vivo das Sessões, que é uma forma dos munícipes conhecerem o

trabalho desenvolvido pela câmara, e solicitou o apoio dos colegas para sua aprovação.

Do Repasse das verbas(emendas) de Deputados e Senadores totalizando R$ 920.000,00

(novecentos e vinte mil reais), ajuda vinda graças ao bom trabalho feito pelo diretor de

Planejamento, e pelos demais que foram até Brasília, em busca desses recursos.

CONSEPRO no município será feito, indicação sua, que agora será atendida. Escola

Bento Gonçalves, da necessidade de aumentar as horas de psicopedagoga. Comentou

novamente sobre a necessidade da cobertura do acesso ao Posto de Saúde, e solicitou a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

seus colegas que também pressionassem o Executivo para a realização da mesma. Disse

que não possui somente críticas a respeito do Executivo, só quer o bem do Município.

Torneio início de bochas, desejou sucesso ao mesmo. Passou-se para a Ordem do Dia.

Votação do Projeto de Lei Executivo nº 006/2019, aprovado por unanimidade e com

parecer favoráveis das Comissões. Votação do Projeto de Lei Executivo nº 007/2019,

aprovado por unanimidade e com parecer favoráveis das Comissões. Votação do Projeto

de Lei Legislativo nº 003/2019, aprovado por unanimidade e com parecer favoráveis das

Comissões. Votação do Requerimento nº 002/2019, aprovado por unanimidade. Votação

do Requerimento de Abono de Falta nº 001/2019, aprovado por unanimidade. Votação da

Ata nº 007/2019, da Sessão Ordinária do dia seis de março, aprovada por unanimidade.

Prosseguiu-se com os Assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata de nº 008/2019 da

Sessão Ordinária do dia treze de março de que na próxima Sessão será votada.

Presidente Vandemir Pilatti explicou aos demais colegas, que a Emenda Modificativa nº

001/2019, não foi a votação, pois a mesma tem que ser votada juntamente com o Projeto,

deixando um tempo maior para opiniões. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a

expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima sessão Ordinária dia três de

abril de 2019 ás dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu

Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e

1º Secretário assinada.

                                             Vandemir Pilatti

                                             Presidente

    Alcides Boscaini

      1º Secretário